»5. Quando est concio facienda, flexis genibus implora gratiam et assistentiam D. N. Jesu Christi et Spiritus eius Sancti, cum ipse Dominus dicit in sancto Evangelio: »Sine me nihil potestis facere.« »Ego autem dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri: Non enim estis vos, qui loquimini, sed Spiritus Sanctus, qui loquitur in vobis.« Postea perlege Evangelium et conare illud bene et recte interpretari et explanare carniolanice. Puncta postea elige, quae populo propones, et in omnibus concionibus ista quatuor attende: 1. ut videlicet populo proponas virtutes ad imitandum, 2. vitia ad vitandum et fugiendum, 3. poenam eisdem damnationis aeternae propositam, 4. et gloriam caelestem omnibus sanctis et Deo obtemperantibus dandam atque promissam.

6. Conciones omnes sint breves atque dilucidae, et adverte, ut morose, distincte ac intelligibiliter loquaris et verba bene proferas, unde populus intelligat et aedificetur.

9. Notabis et quam diligentissime attendes, quibus potissimum peccatis aut vitiis populus maxime gravetur et in illa scelera et peccata concionem totam intendes ad destruendum illa et induendum virtutes illis contrarias, ut si inebrietas, fornicatio vel blasphemiae saeviant, contra istas te accinge.

14. — Denique bonum, pium, modestum, castum et exemplarem se exhibebit (namreč sacerdos curatus), uti decet sacerdotem et filium Mariani huius Collegii, ut honoretur per ipsum D. N. Jesus Christus et Beata Virgo et omnes sancti, Ecclesia restauretur et exornetur, populus autem bonum exemplum vivamque habeat doctrinam, Nos vero occasionem illum uti filium amandi in Christo et promovendi.<sup>21</sup>

Hrenove pridige sestavlajo tile bistveni deli: 1. svetopisemski citat kot geslo, 2. uvod (exordium), 3. napoved teme (propositio), 4. točke premišljevanja in moralni nauki (puncta in doctrina), 5. zaključek.

Zgradbo Hrenovih pridig nam nazorno predstavlja že ta njegova skica za pridigo o Marijinem vnebovzetju (XX):

»Exordium, quod placet.

*Propositio.*

(*Puncta*):<sup>22</sup>

1. *Evangelii explicatio.*

2. *Narratio historiae dormitionis B. M. Virginis.*

3. *Laudes foeminarum, quas Scriptura commemorat.*

4. *Collatio earum cum Deipara Virgine, quae optimam elegit partem.*

5. *Qualiter illam nos imitari et sequi debeamus.*

*Doctrinae ad peregrinos, senes, iuvenes, coniuges, viros, foeminas, omnes peccatores.*<sup>23</sup>

Uvod sestoji navadno najprej iz splošne misli, potem pa iz zgledov, ki dotično misel ponazorujejo, oziroma v govorniškem smislu dokazujejo. Zadnji izmed teh razlogov je navadno vzet iz evangelija dotičnega dneva. Misli jemlje Hren večinoma iz življenja in iz rekov cerkvenih očetov, zglede pa predvsem iz sv. pisma Stare in Nove zaveze.

<sup>21</sup> Formulare maius str. 22 sl. v škof. arh. v Ljubljani. Objava teksta pri Orožnu II/2, 56 sl., je pomanjkljiva.

<sup>22</sup> V smislu Hrenove zgoraj citirane instrukcije smo to besedo dodali mi.

Naslednji primeri naj ta sestav uvoda ponazore:

a) II. Geslo: Igne me probasti et non est inventa in me iniquitas. Psal. 16.

Spošna misel: Quaelibet res, priusquam iudicetur bona vel mala, probari solet. Secus iudicium vel censura rei falsa essent.

Zgledi: Sic dicit evangelicus ille avarus: Iuga boum emi quinque et vado probare illa (Luc. 14). Sic equi, canes venatici, arma et similia. Et Deus filios suos per tentationem. Tanquam aurum in fornace probavit electos Dominus et invenit eos dignos se. Sledo zgledi iz Stare zaveze in taku se uvod približa temi: Et hoc (namreč zgoraj citirano geslo) Spiritus sanctus dicit de beato Laurentio.

b) III. Geslo: Exiit Jesus in montem orare et erat pernoctans in oratione. Luc. 6.

Spošna misel: Arduae res atque difficiles, quas humanae cogitationes forte moliuntur, nisi praeviis magnis praeparentis non perficiuntur,

(Zgledi:) prout videre est in bellorum atque obsidionum motibus. Rex Arphaxad... Rex item Nabuchodonosor... Holofernes... Item videtis fieri in nostris expeditionibus, quanta praeparentur contra Thurcas.

Konec uvoda: Jesus Christus (ko je hotel izvoliti apostole) quid fecerit prius. Ascendit in montem orare...

c) VI. Geslo: Ego vox clamantis in deserto: Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaia propheta. Joan. 1.

Spošna misel: Solent magni principes aut reges in iis locis, ubi cum potentia et gloria ingredi vel consistere aliquandiu deligunt, suos praemittere praecursores et tibices, qui adventum suum, cui se omnes parent, ostendant atque denuntient.

Zgledi: Legitur de Antiocho... Sic Imperator noster ad imperii comitia. Archidux noster serenissimus ad suum homagium. Hoc audistis aliqui ex vobis saltem.

Konec uvoda: Imperator coelorum in hunc mundum... descensurus... sicut evangelium sonat.

Včasih spošno misel opusti in kar takoj začne navajati primere, ki so podobni evangelijskemu primeru.

Zgled: XXVIII. Hic peccatores recipit et manducat cum illis (Luc. 18).

Murmuravit contra Moysen Maria, soror eius... Murmuravit populus Israel... Murmurant hic scribæ et pharisæi contra Dominum, per Moysen significatum, quod publicanos et peccatores reciperet.

Navadno navaja več zgledov, tudi do deset (n. pr. XXVI), zadovolj pa se tudi z zgledom iz evangelija dotičnega dneva. Za to nam nudi lep zgled osnutke XXXIX, katerega exordium se glasi:

Accessit ad Jesum mater filiorum Zebedaei petens aliquid ab eo (Matth.).

Est communis omnium Ecclesiae Doctorum ac constans doctrina (praesertim illuminatissimæ gemmae inter illos, Augustini): Homines aliqua labiis petere, quae aliter petunt corde, alios hoc corde, quod ore, scilicet quod utili sibi credunt fore, Deum autem ea nobis dare, quae corde, non ore fieri cupimus, et dare quidem suo congruo tempore. Inter alia, quae a d u c i possent, exempla id ipsum docet quam evidentissime hodiernum Evangelium. De quo, gratia coelesti prius per orationem solitam impetrata, utile quidpiam proferemus.

Na zgledu, ki jih navaja v uvodu, se sklicuje celo v glavnem delu osnutke IX, ko pravi: E contra vero tribulationes et angustiae hominem ad Deum et ad cor reducunt, sicut in exordio exemplis est demonstratum.

Za uvodom sledi napoved predmeta, o katerem ima govornik naman govoriti. To napoved imenuje Hren propositio. Ob robu osnutkov je napoved tudi izrečeno označena s pripiskom: Propos. (VI, VII, XI, XIV, XVIII, XIX, XXIII, XXIV, XXVIII, XXXIV, XXXV, XXXVII, XXXVIII, XL, XLI, XLII, XLIII, XLIV, XLIX, LI, LII, LVI) ali Propositio (XXXIX, LV) ali Trimembbris propos. (IX) ali Propositio trimembbris (X, XIII). Včasih je isto ime zapisano tudi v začetku tega dela govora. Sicer pa je napoved predmeta razvidna tudi brez te izrečne oznake.

Zgledi: I. Triplici igne probavit Dominus beatum Laurentium et non iniquius, sed fidelis inventus est.

III. Tria videmus in evangelio notatu digna, quae fecit Dominus nobis explicanda, quibus sancti Bartholomaei historiam subiciemus: 1. quod Dominus in montem ascendit orare, 2. quia pernoctat in oratione, 3. apostolos eligit.

VI. 1. De adventus Domini multiplicitate, 2. de eo, quem ex evangelio Sancta Mater Ecclesia celebrat nunc, 3. quo modo ad eum parare nos deceat, doctrinas affereamus.

VII. Per beatae Mariae Virginis gratiam et auxilium tria in praesenti epistola contenta explicabimus: 1. excellentiam tantae Virginis, 2. pietatis maternaec in peccatores affectum (!), 3. devotorum beatae Mariae Virginis honorem et praemium.

VIII. Dicemus igitur de tribulationibus, quam necessariae nobis sint quamque misericorditer a Deo nobis submittantur. De parentum cura in filios. Et doctrinas nostris temporibus ac malis congruas affereamus.

XI. Videamus per D. N. Jesu Christi gratiam et Virginis Mariae benedictionem et suffragium divitias et haereditarias virtutes sanctorum Patrum in Virgine Maria, ut imitemur eas et aeternum ditemur, subiicientes doctrinas.